
 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA  

CRCCE N.º 051/2023 

  

NOMEIA AS COMISSÕES DE TRABALHOS 

INSTITUCIONAIS DO CONSELHO 

REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

  

O PRESIDENTE do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, 

no exercício de suas atribuições legais e regimentais,  

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o papel a ser desempenhado 

pelas Comissões de natureza institucional, que funcionarão com a finalidade de corroborar 

com a gestão do CRCCE;  

CONSIDERANDO a necessidade de definir os objetivos ensejadores de cada 

Comissão instituída pelo CRCCE, conforme disciplinado na Portaria 022/2022;  

  

RESOLVE:  

  

Art. 1.º - Nomear as Comissões de Trabalho Institucionais do Conselho Regional 

de Contabilidade do Ceará.   

Parágrafo único – A Presidência, Vice-Presidência, composição e objetivos de 

cada Comissão, ora instituída, estará discriminada na relação anexa a esta Portaria.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se a 

Portaria CRCCE nº 048/2022. 

 

Fortaleza (CE), 01 de março de 2023. 

 

FELLIPE MATOS GUERRA 

PRESIDENTE 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA CRCCE Nº 051/2023 – ANEXO 

COMISSÕES DE TRABALHOS INSTITUCIONAIS DO CRCCE 

  

1. COMISSÃO DE JOVENS LIDERANÇAS CONTÁBEIS CRC JOVEM  

Presidente: Tiago Emerson da Cunha Maia 

Vice-presidente R. Metropolitana: Julia Dutra Pontes 

R. Metropolitana: Antônia Josimaria Sousa Duarte 

R. Metropolitana: Antônio Cosmo de Souza Amaral 

R. Metropolitana: Fernando Italo dos Santos 

R. Metropolitana: Hellen Galvão de Lima 

R. Metropolitana: Heulina Karen Lopes da Silva 

R. Metropolitana: Leilane Jessica Souza Barbosa Gomes 

R. Metropolitana: Monalisa Ponciano dos Santos 

R. Metropolitana: Tallys Altamiro de Oliveira Vicente 

Vice-presidente R. Cariri: Cicera Kamyla Barros Silva 

R. Cariri: João Batista Leite Soares 

R. Cariri: Bruna Felipe Aires 

R. Cariri: Antonio Gabriel Gomes da Silva 

Vice-presidente R. Centro Norte: Luana Silva de Oliveira 

R. Centro Norte: Adriana Rogério Ribeiro 

R. Norte: José Ronalt Moreira de Melo 

R. Norte: Antônio Alisson Laurindo 

Vice-presidente R. Vale do Jaguaribe: Halisson Hugo Medeiros Souza 

R. Ibiapaba: Beatriz do Nascimento Lima Alves 

R. Ibiapaba: Delano Euzébio Quariguazi 

 

OBJETIVO: Promover o engajamento dos estudantes e jovens profissionais, através do 

protagonismo contábil diante das oportunidades no mundo atual. A Comissão tem como público-

alvo, os estudantes a partir do sexto semestre e jovens profissionais registrados ou não.  

   



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

2. COMISSÃO DE ENSINO ACADÊMICO 

Presidente: Marta Célia Chaves Cavalcante 

Vice-presidente R. Centro Norte: Julyanne Lages de Carvalho Castro 

R. Centro Norte: Georg Barros de Paula  

R. Norte: José Juliano Nogueira Rios 

R. Norte: Luciene Santos Lima  

R. Metropolitana: Anna Beatriz Grangeiro Ribeiro Maia 

R. Metropolitana: Danielle Cavalcante Aires 

R. Metropolitana: Francisco Jonas Rocha Silva 

R. Metropolitana: Lúcia Costa Ferreira 

R. Metropolitana: Luciano Guerra de Almeida Teixeira 

R. Metropolitana: Nazaré Chaves Freire 

R. Metropolitana: Samuel Leite Castelo 

Vice-presidente R. Sertão Central: Felipe Viana Ribeiro 

R. Sertão Central: Francisco Israel Bezerra 

Vice-presidente R. Cariri: Milton Jarbas Rodrigues Chagas 

R. Cariri: Gesaias Roberto da Silveira  

R. Cariri: Marcos Antônio Lopes Gomes 

 

OBJETIVO: Contribuir com as IES e Docentes no processo de Ensino e Aprendizagem do Curso 

de Bacharelado em Ciências Contábeis; fomentar as IES e os Docentes do Curso de Bacharelado 

em Ciências Contábeis de ações e projetos que visem a qualidade acadêmica; propiciar integração 

entre o CRCCE, as IES e os Docentes do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis na busca 

de um formação acadêmica contemporânea e inovadora; contribuir para o desenvolvimento da 

profissão contábil no ambiente acadêmico, zelar pela ética e qualidade no desenvolvimento dos 

novos profissionais, atuando com transparência na proteção do interesse público.   

    

3. COMISSÃO DOS DISCENTES DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS  

Presidente: Camerino Lopes Furtado  



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Vice-presidente R. Metropolitana: Neurilã Nobre Damasceno 

R. Metropolitana: Letícia Sales Marques 

R. Metropolitana: José Vancler da Silva Cavalcante  

R. Metropolitana: Erica Helena Rodrigues Da Silva 

R. Metropolitana: Joisse Daniely Ferreira da Silva 

R. Metropolitana: Andresa Alves de Oliveira Lima  

R. Metropolitana: Ítalo Ronye Castro de Oliveira 

R. Metropolitana: Maria Eduarda Fernandes Ribeiro 

R. Metropolitana: Thalyta Ellen de Castro Pinheiro 

Vice-presidente R. Norte: Kelson Mesquita da Silva 

Vice-presidente R. Sertão Central: Antônio Ademar Marques Júnior 

R. Sertão Central: Pâmyla Kerly Soares de Souza 

R. Sertão Central: Ana Gabrielly da Silva Fernandes  

R. Sertão Central: Lucas Pinheiro Alves Rodrigues 

Vice-presidente R. Cariri: Salatiel Pereira de Souza 

R. Cariri: Antonio Hildo Feitosa Ferreira 

 

OBJETIVO: Estreitar a comunicação entre os acadêmicos de Ciências Contábeis que estão nos 

primeiros períodos e o CRCCE, através dos Centros Acadêmicos, Empresas Juniores e NAFs, das 

Faculdades e Universidades de todo o Estado possibilitando ao acadêmico participar do Conselho 

de forma efetiva desde o início do curso e fomentando networking entre todos; desenvolver 

projetos para alcançar o objetivo principal, buscando sempre demonstrar a importância do 

profissional da contabilidade.  

   

4. COMISSÃO DA MULHER CONTABILISTA 

Presidente: Solânia Pessoa Veras 

Vice-presidente R. Metropolitana: Nadja Helena Martins Saraiva 

R. Metropolitana: Wedna Janne Soares Silva 

R. Metropolitana: Julyanne Lages de Carvalho Castro 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

R. Metropolitana: Oreniva Patrícia dos Santos Alves 

R. Metropolitana: Welynádia Rodrigues Pereira 

R. Metropolitana: Karla Danielly dos Santos de Souza 

R. Metropolitana: Natasha Freitas de Souza 

R. Metropolitana: Débora Alves Lima 

R. Metropolitana: Antonia Josimaria Sousa Duarte 

R. Metropolitana: Leila Maria Pereira Alencar 

R. Metropolitana: Renata Costa de Castro 

Vice-presidente R. Vale do Jaguaribe: Cirlane Maciel Bezerra 

Vice-presidente R. Norte: Erica Dourado Amorim 

R. Norte: Fernanda de Sousa Nascimento 

Vice-presidente R. Cariri: Maria Madalena Bezerra Maia Macedo 

Vice-presidente R. Ibiapaba: Renata Makeuly de Mesquita Freire 

 

OBJETIVO: Estimular a realização de ações e projetos para engajar a participação da mulher 

contabilista no cenário contábil, na política e na sociedade.   

  

5. COMISSÃO CRCCE NA ESCOLA 

Presidente: Luciene Santos Lima 

Vice-presidente R. Metropolitana: Danielle Cavalcante Aires 

R. Metropolitana: Anna Beatriz Grangeiro Ribeiro Maia 

R. Metropolitana: Alexandra Alencar Siebra 

R. Metropolitana: Ana Paula Oliveira de Melo 

R. Metropolitana: Andressa Ruth Sousa Santos da Costa 

R. Metropolitana: Felipe Derick de Sousa Lima 

R. Metropolitana: Lahis Muriel Feliciano dos Santos 

R. Metropolitana: José Humberto Alves Sobreira 

R. Metropolitana: Marta Célia Chaves Cavalcante 

R. Metropolitana: Roselene Couras Del Vecchio da Ponte 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

R. Metropolitana: Samuel Leite Castelo 

R. Metropolitana: Welynadia Rodrigues Pereira 

Vice-presidente R. Cariri: Ricardo Aladim Monteiro 

Vice-presidente R. Norte: Cintia Vanessa Monteiro Germano Aquino 

 
OBJETIVO: Fomentar, planejar, apoiar e executar ações que possibilitem a conscientização do 

papel do profissional de contabilidade; disseminar informações que reconheçam o protagonismo 

de sua atuação em cenários diversos, principalmente em ambientes complexos e dinâmicos; 

identificar as escolas do Ceará com ensino médio regular ou técnico na capital e interior para 

agendamento de visitas aos alunos; disseminar entre os coordenadores de curso de ensino médio 

e professores a importância e a força social da classe contábil no Brasil e como há a necessidade 

de discutir com alunos as diversas possibilidades que a profissão oferece na perspectiva do novo 

ensino médio; despertar nos alunos de ensino médio (escolar) o interesse para o curso de 

Ciências Contábeis, ao evidenciar a necessidade da sociedade por profissionais de qualidade em 

um momento que tanto se fala em empreendedorismo no Brasil e no Mundo; disseminar entre os 

jovens profissionais a importância e a força política e social da classe contábil no Brasil, as 

competências necessárias para ter protagonismo na sociedade promovendo o desenvolvimento da 

sociedade; promover projetos de capacitação para as oportunidades, diante das diversas áreas de 

atuação da profissão.  

 

6. COMISSÃO DE INCLUSÃO SOCIAL E DIVERSIDADE 

Presidente: Carlos Adriano Santos Gomes 

Vice-presidente R. Metropolitana: Felipe Derick de Sousa Lima 

R. Metropolitana: Julyanne Lages de Carvalho Castro 

R. Metropolitana: Anna Beatriz Grangeiro Ribeiro Maia 

R. Metropolitana: Emanoel Mamede Sousa da Silva 

R. Metropolitana: José Aristeu Silva Crisóstomo Neto 

R. Metropolitana: Karla Jeanny Falcão Carioca 

 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

OBJETIVO: Desenvolver ações que colaborem na busca da igualdade de direitos e oportunidades; 

discutir problemáticas no contexto contábil; difundir conhecimentos; e fomentar uma cultura 

organizacional inclusiva e diversa nos ambientes inerentes ao exercício da profissão contábil.  

  

7. COMISSÃO ESTADUAL DE VOLUNTARIADO DA CLASSE CONTÁBIL DO CEARÁ  

Presidente: Tânia Maria Paz Limeira 

Vice-presidente R. Metropolitana: Jucileide Maria Silva Nogueira  

R. Metropolitana: Claurea Andrea Moreira Tavares 

R. Metropolitana: Joana Lúcia de Lima 

R. Metropolitana: Antônio Eliezer Pinheiro 

R. Metropolitana: Maria do Socorro Cândido da Costa 

R. Metropolitana: Antônia Wildiana Viana Garcia 

R. Metropolitana: Cláudia Maria Dias Pinheiro 

R. Metropolitana: Maria Silvana Ribeiro da Costa 

R. Metropolitana: Maria Marlucia Fernandes Rodrigues 

 

OBJETIVO: Desenvolver parcerias com entidades e órgãos públicos, sempre pautados nos 

princípios e valores; desenvolver ações como educação financeira, doação de sangue, 

arrecadação de alimentos, material de higiene, brinquedos, visando o fortalecimento da nossa 

sociedade; promover a campanha de destinação de até 3% do imposto devido para os Fundos 

Sociais da Criança e do Adolescente e ao Fundo do Idoso; desempenhar as ações, trabalhando o 

resgate da dignidade da pessoa humana, voltada sempre para os mais vulneráveis e para aqueles 

que se encontram à margem da sociedade.  

 

8. COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ESTADUAL 

Presidente: José Wilson Bezerra de Sousa 

Vice-presidente R. Cariri: Joaquim Landim Neto 

Vice-presidente R. Ibiapaba: Francisco Alcimar Albuquerque Parente 

Vice-presidente R. Norte: Liana Angélica Pereira Borges 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60.020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

OBJETIVO: Atuar junto à Vice-Presidência de Integração Estadual; prestar apoio às atividades das 

Delegacias regionais do CRCCE; promover a valorização da profissão contábil nas cidades do 

interior do estado, zelando pelo cumprimento da política de interiorização do CRCCE; além de 

fomentar e apoiar a execução de ações relacionadas ao Programa de Educação Profissional 

Continuada. 

 

9. COMISSÃO DE DEFESA DAS PRORROGATIVAS DO PROFISSIONAL CONTÁBIL 

Presidente: Moisés Kellyano Farias Alves 

Vice-presidente R. Metropolitana: Raimundo Lourenço de Freitas Júnior 

R. Metropolitana: Aretha Paula Ferreira Soares 

R. Metropolitana: Caroline Monteiro Macedo 

R. Metropolitana: Viviane Oliveira Luna 

 

OBJETIVO: Intermediar melhorias entre as administrações públicas e o profissional contábil; 

Promover a defesa dos direitos e prerrogativas do profissional contábil; Apreciar e dar parecer 

sobre casos, representações ou queixas referentes a ameaças, afrontas ou lesões; e dar 

assistência ao profissional contábil no exercício do seu trabalho. 


